事務連絡

令和３年９月１日

保護者 様

伊万里市教育委員会

  教育長  松本  定

伊万里市立大坪小学校

校 長 小田部 徳浩

学校における新型コロナウイルス感染症に係る濃厚接触者への検査連絡について

 新型コロナウイルス感染症については、全国的に猛威を振るい、学校の教育活動にも大きな影響を

及ぼしています。

県内においても感染者が急増していることに伴い、対応に当たっている保健福祉事務所の業務もひ

っ迫し、これまでどおりの対応が難しい状況になっています。

このような状況であることから、学校における新型コロナウイルス感染症に係る濃厚接触者への検

査連絡について、下記のとおり変更されますので、ご理解とご協力をよろしくお願いします。

なお、今後の感染状況によっては、さらなる見直し（変更）を行う場合があることを申し添えます。

記

１ 新旧表（具体的な連絡の流れは裏面参照）

旧 新

１ 濃厚接触者へは、保健福祉事務所が個別

に連絡する。

２ 検査日時は、保健福祉事務所が個別に連

絡する。

（濃厚接触者の特定）

１ 濃厚接触者へは、学校（管理職）が個別に連絡

する。

２ 検査日時は、学校（管理職）が個別に連絡する。

  なお、保護者が検査の準備（日程調整等）がで

きるよう、検査の可能性がある者には事前連絡を

行う。事前連絡＝決定連絡ではない。

２ 保護者の皆様へのお願い ～児童生徒が、安心して登校することができる学校であるために～

 (1) 学校への第一報が「頼みの綱」

   「頼みの綱」は、保護者からの第一報です。この遅れが初動の遅れを招き、感染拡大につながる

ことになります。 新型コロナウイルス感染症は、だれもがかかりうるものです。PCR検査を受け

ることになった時、検査結果が判明した時は、すみやかに、学校への連絡をお願いします。

 (2) 家庭での健康観察と協力が「頼みの綱」

   現状を考えると、今まで以上に、感染防止に努める必要がありますので、以下の３点についてご

理解・ご協力をお願いいたします。

● 毎朝の検温と健康観察を欠かさない。（家族内感染防止のために、家族全員で検温・健康観察

を）

● 登校前の健康状態を確認し、発熱等の風邪症状がみられるときは、軽い症状でも登校させず、

医療機関に相談する。

● 学校で、発熱等の風邪症状がみられる場合は、感染拡大防止のために下校させますので、対応

をお願いします。

(3) 陽性者が確認されれば一旦学級閉鎖（PCR検査は、濃厚接触者に特定された者のみ）【裏面参照】

陽性者が確認されれば一旦学級閉鎖を行います。その後、濃厚接触者を特定し、閉鎖期間を決

定します。これまで行われていた濃厚接触者以外の検査は行われません。

長子配布